285 est summo reseruetur. Is in cuius humeros tota domus inclinata recumbit,
venatur aut belligeratur; ab hoc conductus aliquis consecrat, ordinat. Conse-
crat parietes, vasa, vestes, lapides et nolas, parochus cantat et administrat
sacramenta. Seorsum conducitur ecclesiastes, qui certis diebus et horis vnus
LB 813 oppiduli loquatur populo, quum olim vnus his omnibus sufficeret ministeriis,
291 nostris et horum temporum moribus. Sic quoque vix paratur, qui tolerabilem
praestet ecclesiasten, quum haec quota portio sit muneris sacerdotalis. Illud
igitur primorum votorum erat, vt Dominus suo gregi praeficiat pastores sui
similes, hoc est vere bonos, quos non pigeat et vitam ouibus suis impendere,
295 qui et ipsi norint velintque praestare munus delegatum, et alios asciscere
studeant, qui possint ac velint curarum partem capessere. Si non datur primus
cursus, ad secundarium, vt aiunt, confugiendum est. Quanquam hoc ipsum
vix quisquam recte praestiterit, nisi vir sit et prudens, vt sciat eligere, et pius,
vt commodo gregis nihil habeat antiquius, et integer, vt quod rectum est
300 velit, et fortis, vt nec fauoribus, nec odiis, nec metu, nec spe rerum
humanarum a recto mentis iudicio depelli possit.

Audimus quotidianas querimonias deplorantium collapsam christianam
religionem, eamque ditionem quae quondam complexa est vniuersum terra-
rum orbem, in has angustias esse contractam. Hoc igitur quibus ex animo
305 dolet, eos decet ardentibus assiduisque votis flagitare a Christo vt operarios
dignetur mittere in messem suam aut, vt melius dicam, seminatores mittere in
segetem suam. Deum immortalem, quantum in orbe patet agrorum, in quibus
aut nondum iactum est semen euangelicum aut ita iactum est, vt plus sit
zizaniarum quam tritici. Orbis minima pars est Europa, omnium florentissima
310 pars est Graecia et Asia minor, in quam magno successu primum a Iudaea
demigravit Euangelium, at haec fere tota nonne tenetur a Mahumetanis et iis
qui Christi nomen habent inuisum! Iam in Asia maiore, quae latissime patet,
quid, obsecro, nostrum est, quum ipsa Palaestina, vnde primo effulsit lux

286 ab hoc ... aliquis *add. O.*

287 parietes *add. O.*

288-289 vnus oppiduli *add. Ms. in marg.*

291 et horum ... moribus *add. O.*

310 primum *add. O.*

311 at *Ms. O:* et *BAS LB.*

312 quae *O:* qua *LB.*

313 effulsit *Ms.:* effluxit *O BAS LB.*

285 *inclinata* 'Qui décline'.

286-287 *Consecrat ... nolas* Ironie: il devrait consacrer, rendre saintes, les âmes et non des choses sans vie. Er. juge quelque peu dérisoires ces rites, pour lui païens. *Nolas:* 'cloches'.